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 های سامی نشار در نقل عقاید شیعه  نقد دیدگاه
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 چکیده
نوشته سامی نشار، شروع فکر عقلانی در اسلام را به معتزله، اشاعره و  نشأة الفکر الفلسفی فی الإسلام

سپس به شیعه نسبت داده و در ادامه به بیان عقاید هر فرقه پرداخته است. مقاله حاضر در دو دسته نقد 
محتوایی و روشی، کتاب را مورد تحلیل و نقد قرار داده است. نشار در بخش اول محتوا، شیوع فکر عقلانی 

ر اسلام را به معتزله نسبت داده است که ادّعای ما در نقد این عقیده، انتساب شروع تفکّر عقلی به د
و شیعه است. در بخش دوم محتوا، نقد نسبت به بیان عقاید شیعه در جلد دوم کتاب او  حضرت علی

نامعتبر، مورد نقد های   های مخالفان شیعه و کتاب  است. سپس در نقد روشی، روش او در استناد به کتاب
قرار گرفته است. بنابراین به ضرورت صیانت از عقاید شیعه و نظام فکری عقلانی قرآن و تشیع، با استناد به 

آوری   های نادرست به ساحت شیعه، دفاع شده است. روش جمع  های معتبر کلامی شیعی از انتساب  کتاب
ای،   ست که با شیوه نقدی، تحلیلی و مقایسهای و روش تحقیق نقلی و تاریخی ا  اطلاعات کتابخانه
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 مقدمه

پژوهش در اصول اعتقادی هر مذهبی جهت رسیدن به حقایق اعتقادی آن فرقه، تنها با 
کننده اصول اعتقادی آن مذهب   متکلّمان همان فرقه، بیانشده توسّط   های نوشته  مراجعه به کتاب

های پژوهشی کلامی در راه صیانت از عقاید شیعه، نقد آثار   است؛ بنابراین یکی از زمینه
طرف که در پی یافتن عقاید   شده توسّط متکلمان غیرشیعی و گاه معاند است تا محققان بی  نوشته

ز تحریف، عقاید فرق را به دست آورند. در این راستا نظر حق هستند، بتوانند در فضایی سالم ا
( که این کتاب را غیرقابل استناد در بیان عقاید شیعه 11: 1ق، 3431علامه سبحانی )سبحانی، 

برای نقد عقاید منتسب به شیعه با هدف  نشأة الفکر الفلسفیای برای انتخاب   دانند، انگیزه  می
که اصول عقاید شیعه در   مورد عقاید شیعه شده است؛ حال آنهای سامی نشار در   نقد دیدگاه

 های عقاید شیعه موجود و در دسترس است؛ بنابراین اهمیّت انتخاب این موضوع از  کتاب
این جهت است که نامعتبر بودن این کتاب را در نقل عقاید شیعه نشان دهیم، نه بیان عقاید 

 شیعه.

کر عقلانی در اسلام را ابتدا به معتزله و سپس اشاعره سامی نشار در جلد اول کتاب، منشأ ف
(. او در کتابش، عوامل ایجاد فکر 19: 3م، .399و بعد به شیعه، نسبت داده است )نشار، 

عقلانی را به دو دسته عوامل داخلی و خارجی تقسیم کرده و معتقد است بعد از ورود فلسفه 
تفکّر فلسفی، فعّال شدند و معتقد است که جعد  ها، مسلمانان در  های آن  یونان و ترجمه کتاب

بن درهم پیرامون مخلوقیّت قرآن، اولین تفکّر عقلی را در اسلام بنا گذاشته است و معتزله با 
( و در جلد دوم .12ق: 3411شیوه عقلی از این نظریّه دفاع کرده است )قاضی عبدالجبار، 

ما در این مقاله به سبب انحراف از عقاید  کتاب، عقاید شیعه را بیان کرده است که عمده نقد
های اعتقادی که بیانگر   چنین کتاب  شیعه بر این قسمت کتاب وارد شده است؛ همچنین نقد این

نشاة رسد و از جهت دفاع از عقاید شیعه در   تصویری از هر مکتب است، ضروری به نظر می
این اساس، این پژوهش در دو دسته کلی  ایم. بر  ، آن را در دو قسمت انجام دادهالفکر الفلسفی

نقد محتوایی و نقد روشی، صورت گرفته است. در نقد محتوایی، آنچه در متن کتاب پیرامون 
شود. نخست نسبت به انتساب   انتساباتی که به شیعه وارد شده است، در دو قسمت بررسی می

د شیعه از جانب سامی نشار، شروع فکر عقلانی به معتزله و از جهتی دیگر، نسبت به نقل عقای
شده است. در قسمت دوم که نقد روشی است، شیوه او در    متن کتاب مورد بررسی قرار داده
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استنادها و استفاده از کتب نامعتبر در بیان عقاید شیعه، بیان شده است. روش تحقیق در 

اهمیّت تطبیق  ضرورت  آوری مستندات برای نقد این کتاب، نقلی و تاریخی است که به   جمع
ضرورت از قرآن، بهره گرفته   های اعتقادی و روایی شیعه و به  استنادات با عقاید شیعه، از کتاب

 شده است.

 نقد رویکرد محتوایی کتاب .1

 . انتساب شیوع فکر فلسفی در اسلام به معتزله1-1

کر عقلانی به نسبت دادن شروع تفکّر عقلانی، به معتزله و تلاش برای انکار انتساب شیوع ف
 م،.399ترین نقدهای وارد به کتاب سامی نشار است )نشار،   است، از مهم حضرت علی

3 :31.) 
 مؤلّف کتاب در انکار انتساب شیوع فکر عقلانی به شیعه، روایت منتسب به حضرت علی

است که ( را به معتزله نسبت داده است و ادّعا کرده 1.البلاغه، حکمت   در مورد قضا و قدر )نهج
ها قبل از معتزله، معتزلی بوده   ، سالباشد، علی اگر هم این روایت منتسب به حضرت علی

تلاش داشته و معتقد است معتزله با جعل  است و بر انکار انتساب این روایت به حضرت علی
قیده ع  را در مسئله قضا و قدر، هم اند که حضرت علی  این روایت و مشابه آن، در صدد این بوده

 (.431: 3 م،.399سنّت جلوه دهند و ایشان را منکر قضا و قدر بدانند )نشار،  با اهل
نشار، در ادامه بیان کرده است که جعد بن درهم، اولین تفکّر عقلی را در اسلام بنا گذاشته، 

( که به جهت 119، 3م: .399سپس جهم بن صفوان و بعد از او، علمای اشاعره )نشار، 
 شود.  بیشتر بررسی میاهمیت آن 

های عقلانی از همان ابتدا در قرآن، حتّی   ها بیانگر این حقیقت است که استدلال  یابی  ریشه
به  در اصل پذیرش اسلام تا مسائل بعدی نبوّت و معاد و سپس در کلام امیر مؤمنان و ائمه

ن از قرآن است را توان شروع فکر فلسفی که مبدأ آ  روشنی وجود دارد. بنابراین چگونه می
که برخی آیات قرآن، کفّار را   زمان با رسالت پیامبر اسلام و امامان شیعه ندانست؟ در حالی  هم

 پذیر دانسته است )دینانی،  فاقد عقل ذکر کرده است و اصل پذیرش دین را در پرتو تعقل امکان
3112 ،3 :9.) 

م و بدون تفکّر نخواسته است و از همان یابیم که خداوند از انسان، ایمان جاز  بنابراین درمی
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ابتدا، شرط ایمان و التزام به دین را تعقّل و تدبّر در هستی و آیات الهی دانسته است. بنابراین 
پیامبر و امامان پس از او، از پیشگامان تفکّر عقلی در اسلام هستند و فلسفه چیزی جز جهت 

 (.41د )همان: عقلی وجود بشر نیست که ریشه در فطرت انسان دار
جا که قرآن، کتابی است که در آن مسائل فلسفی و استدلالی زیادی آمده است، در   از آن

لْ گوید:  به مخالفان می بخش اثبات توحید و معاد از براهین متعدّد استفاده کرده است و ق 
مْ صَادِقِینَ  نت  مْ إِنْ ک  رْهَانَک  وا ب  که قدمی در   خصوص کسانی  ن بهاری از مفسّرای( و بس333 )بقره: هَات 

( را 36؛ طه: 66و  12، 14ادی از قرآن )یونس: یات زیاند، مثل فخر رازی، آ علم کلام برداشته
اند که بازگشت اکثر  نی درآوردهیها را به صورت براه  ناظر به اثبات وجود خدا دانسته و مفاد آن

كَ سوره مریم  9آیات  ،(. همچنین319ق: 3413است )رازی،« برهان نظم»ها به   آن وَقَدْ خَلَقْت 
ورًاو آیه اول سوره انسان  مِنْ قَبْل  وَلَمْ تَك  شَیْئًا نْ شَیْئًا مَذْک  ام خلقوا من غیر طور  12و  لَمْ یَک 

که   ، اشاره به آفرینش انسان از عدم و اینشی ء ام هم الخالقون ام خلقوا السموات والارض...
 دارد.ماده قدیم نیست، 

ننده و ید بدون آفریا باین صورت که انسان یطور، بیان کرد به ا 12توان برهانی برای آیه  می
گری ید  نندهید آفریا بایش باشد و یخو  نندهید خود آفریا بایخود به خود به وجود آمده باشد و 
آفریننده بداهه باطل است، پس ناچار فرض سوم که اثبات   داشته باشد. فرض اول و دوم که به

کند که انسان یا   گونه بیان می  (. این آیه استدلال را این34: 3116شود )یزدی،   است، اثبات می
تواند خالق خود باشد،   باید خود به خود به وجود آمده باشد یا خالقی دارد. زیرا خودش نمی

قّت در این سؤالات انگیزد تا با د  پس علّتی دارد و خدا در این آیات، منطق فطری بشر را بر می
سینا و ملاصدرا نیز در تبیین برهان صدّیقین و برای   (. ابن11: 31.9پاسخ دهد )جوادی آملی، 

بروج را ناظر بر  9نور و  12حدید،  1فصلت،  24فصلت،  21تأکید بر این برهان، آیاتی نظیر 
 (.46: 3م، 3913دانند )صدرا،   این برهان می

گذار   ها را پایه  توان آن  تری نسبت به معتزله دارد و نمی  ی پیشینه قبلبنابراین منشأ تفکّر عقلان
تفکّر عقلانی در اسلام دانست؛ هر چند ممکن است با ورود فلسفه یونان، شکل جدیدی به 
خود گرفته باشد، ولی ریشه آن از بدو اسلام با ظهور قرآن، در شیعه جاری بوده است. به نقل 

کنیم فلسفه و علم با تاریخ یونان آغاز شده   این اشتباه است که تصوّر می، تاریخ علمدر  1سارتن
                                                           

1. George Sarton. 
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النهرین بر یونان مقدّم است و علم یونان بیشتر   است؛ زیرا سابقه کارهای علمی مصریان و بین

جنبه تجدید حیات داشته تا جنبه کشف و اختراع. مؤیّد آن سفرهایی است که دانشمندان یونانی 
؛ 4: 3164اند و پنهان کردن آن زشت و ناپسند است )فارابی،   ه شرق داشتهبرای کسب دانش ب

های کلامی بعد از پیامبر بیانگر این واقعیّت است که   (؛ همچنین بحث33: 3146سارتن، 
توان از ابوذر،   که می  های عقلی کلامی بعد از پیامبر در بین شیعه رایج بود؛ همچنان  بحث

عنوان پیشگامان آن نام برد که در مورد   بن سعید و سلمان فارسی به مقداد، عمار یاسر، خالد
(. علاوه بر 314: 1ق، 3411های عقلی داشتند )طبرسی،   بحث و مناظره امامت امام علی

های عقلی شیعه برگرفته از ائمه بود و اختصاص به بحث امامت نیز نداشت و در   که اندیشه  این
کردند   های عقلی و کلامی تشویق می  همواره اصحاب را به بحثهمه مسائل جاری بود و ائمه 

که سه اثر از هشام بر ردّ ارسطو، ثنویان و اصحاب طبایع   (. همچنان1.6ق: 3419)کشی، 
 (. 311ق: 3411بوده است )نجاشی، 

ن، نویسنده  خلدون از متکلّمانی   ابن»نویسد:  نیز در این باره می فلسفه علم کلامولفس 
افزون بر این، »نویسد:  وی می«. دار شده بودند  ته است که پیش از طلوع معتزله نامسخن گف

گاهی حاصل می خلدون نه  وسیله ابن  به کنیم، بلکه از کلام آن  تنها از متکلمان پیش از معتزله آ
؛ برای مثال، ولفسن در مورد اسلام «شویم که چگونه بوده است نیز باخبر می  متکلّمان و این

مسلمانان نخستین، ضمن بیان کردن اصول عقاید، نخست »گوید:  از ظهور معتزلیان، می پیش
که درباره جزییات و   پرداختند. بعدها، هنگامی هایی از سنّت می به ذکر آیاتی از قرآن و گزارش

علاوه بر استناد به مدارک به دست آمده از سنت و »تفاصیل اصول عقاید اختلافاتی پیش آمد، 
(. به 2: 3161)ولفسن، « به برهان عقلی نیز پرداختند و از همین جا علم کلام آغاز شدروایت 

ولفسن، متکلّمان پیش از معتزله با الهام از شیوه استدلال در فقه، یعنی قیاس فقهی، به  ۀعقید
نوعی همانندسازی در مباحث کلامی روی آوردند و برای مثال آیات ناظر بر جسم بودن خدا را 

تأویل کردند. متکلّمان در این دوره افزون بر استناد به « ها جسمی نه چون جسم»ول با فرم
 (.11جستند )همان:  روایت و سنّت، از شیوه قیاس فقهی نیز بهره می

در ادامه این بحث بسیار مهم، لازم است بیان شود که از براهین عقلی دیگری که در قرآن 
 71که در نامه  لو کان فیهما آلهه الا الله لفسدتاا انبی 11آمده است، برهان تمانع در آیه 

در ارتباط با این برهان چنین  نیز خطاب به امام حسن مجتبی امیر مؤمنان البلاغه     نهج
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لْطَانِهِ وَلَ »فرماید:  می لْکِهِ وَس  ه  وَلَرَأَیْتَ آثَارَ م  ل  س  تَتْكَ ر 
َ
كَ شَرِیكٌ لَأ ه  لَوْ کَانَ لِرَبِّ نَيَّ أَنَّ عَرَفْتَ وَٱعْلَمْ یَا ب 

ول   لْکِهِ أَحَدٌ وَلا یَز  ه  فِي م  ضَادُّ ه  إِلَهٌ وَاحِدٌ کَمَا وَصَفَ نَفْسَه  لا ی  لٌ أَفْعَالَه  وَصِفَاتِهِ وَلَکِنَّ أَبَداً وَلَمْ یَزَلْ أَوَّ
ةٍ  لِیَّ ه  بِإِحَاطَةِ قَلْبٍ أَوْ بَصَرٍ... الأشْیَاءِ وَآخِرٌ بَعْدَ قَبْلَ الأشْیَاءِ بِلا أَوَّ ت  بِیَّ و ب  تَ ر  مَ عَنْ أَنْ تَثْب  ؛ «بِلا نِهَایَةٍ عَظ 
دی و ید ش را میآمدند و آثار قدرت می ز به سوی تویامبران او نیکی داشت، پیپسرم، اگر خدا شر

ف کرد، یگونه که خود توص گانه است، همانیی یشناختی؛ امّا خدا، خدا کردار و صفاتش را می
ست و همواره بوده است. در ذکر شاهد یداری او نزاعی ندارد. نابودشدنی ن  کس در مملکت  چیه

و »اند:   فرموده که در مورد توحید ذاتی توان به کلام امیر مؤمنان  می البلاغه  نهجدیگری از 
البلاغه، خطبه   پاره گشتن در او راه ندارد )نهج  ؛ جزءجزء شدن و پاره«لاتناله التجزئة و التبعیض

 ( اشاره کرد. 12
الدالّ علی قدمه »آورند:   نیز بر حدوث و قدم عالم استدلال می 311حضرت در خطبه 

بسیاری قابل استنباط است. از این بیان، مطالب «. بحدوث خلقه وبحدوث خلقه علی وجوده
  کننده  بر قدیم بودن او و هم دلیلی بر هستی او است. اگر او که حادث  حدوث خلق، هم دلیلی

دیگری نیاز دارد و او نیز به دیگری ]نیاز دارد[؛ بنابراین،   کننده  خلق است، قدیم نباشد، به حادث
شود. پس  ان موجودی قدیم ثابت میعنو  جا است که علّت اولی به  آید، این تسلسل لازم می

 بر وجود و بر ازلیّت علّت نخستین است. حدوث خلق، دلیلی 
هنیز برخی مباحث عقلی مربوط به خداشناسی را در  امام سجاد بیان  صحیفه سجّادیّ

( و اثبات .4اند؛ از جمله پیرامون نفی ضدّ و شبیه از خداوند )صحیفه سجّادیّه، دعای   کرده
وند از طریق روش فلسفی و مباحث علت و معلول که اصل فلسفه مباحث علّت و احدیّت خدا
واً أَحَدٌ »معلول است  ف  نْ لَكَ ک  ولَدْ وَ لَمْ یَک  ذِي لَمْ یَلِدْ وَ لَمْ ت  ، الَّ مَد  حَد  الصَّ

َ
كَ الْوَاحِد  الْأ )همان،  «إِنَّ

ر و بندگی نداشته است، بلکه در (. بنابراین دعاهای ایشان تنها جنبه معنوی و اظهار فق12دعای 
های عقلی و فلسفی دقیقی نهفته است که علاوه بر جنبه ارتباطی دعا، به ابعاد   ها استدلال  آن

که خدوند   کنند به این  معرفتی نیز توجّه داشته است. امام در دعای اول صحیفه سجّادیّه اشاره می
که پس از او آخری باشد و در   آن  آخر است، بیکه پیش از او، اوّلی باشد و   آن  اوّل است، بی

که در لسان « هیچ رازی از آسمان و زمین بر تو پوشیده نیست»فرماید:   دعای پنجاه می
 (.11: 3161صدرالمتألهین با اصطلاح احاطه قیّومی بیان شده است )صدرا، 

نیز قابل ذکر با زندیق مصری و عبدالله بن مقفّع  های کلامی و عقلی امام صادق  بحث
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(. همچنین مباحث کلامی هشام از جمله موارد قابل ذکر است 1.: 3ق، .341است )کلینی، 

 (.311ق: 3141ندیم،   )ابن
های عقلی پیرامون توحید و ذات   به تعبیر شهید مطهری نیز طرح مباحث عمیق الهی و بحث

، سبب شد که ت علیها حضر  خداوند، حدوث و قدم عالم و... از طرف ائمه و در رأس آن
( و در 111: 6، 3119عقل شیعی با تفکّر استدلالی و عقلانی آشنا و تربیت شود )مطهری، 

اند که حیات فلسفی اسلامی را فقط شیعه حفظ کرده است و شیعه آن را از   جای دیگر، فرموده
سلامی را تحکیم پیشوایان خود دارد؛ زیرا فلاسفه اسلامی با الهام از وحی و سخنان ائمه عقاید ا

( و به بیان علامه طباطبایی، عامل مؤثّر در پدید آمدن تفکّر 62: 1، 31.4کردند )مطهری، 
عقلانی، ذخایر علمی است که در کلمات پیشوایان دین وجود دارد و برای روشن شدن آن کافی 

، مقایسه های عقلانی که به مرور زمان نوشته شده است  بیت با کتاب  است که ذخایر علمی اهل
برده، نزدیک شده   روز تفکّر عقلانی به ذخایر علمی نام  گاه معلوم خواهد شد که روزبه  گردد؛ آن

ای جز اختلاف تعبیر ندارند  دیگر منطبق گشته و فاصله  تا در قرن یازده هجری تقریباً به هم
 (.91: 3141)طباطبایی، 

ویژه امام   توجّه به کلمات ائمه به نکته مهمی که مورد غفلت سامی نشار قرار گرفته است،
های عقلی و فلسفی است. حال چگونه ممکن است که   است که مملو از استدلال علی

 ر مؤمنانیصراحت، تنها ام  های عقلی معتزله باشند؟ بنابراین به  امامان شیعه نیازمند استدلال
ی را دارد؛ چنانکه عامل مؤثّر در ن تفکّرات عقلانیتر قیاناتشان عمیاست که با الهام از قرآن، ب

( و ایشان اول کسی بودند 93: 31.9عه بوده است )طباطبایی، یان شیش تفکّر عقلی در میدایپ
(. 13ق: 3411؛ صدوق، 311: 31.9که در اسلام از برهان استفاده کرده است )طباطبایی، 

داند   غری و کبری منطقی میالبلاغه را دارای ص  های قرآن و نهج  بنابراین شهید مطهری استدلال
ه جوادی، موارد متعدّدی از کاربرد براهین عقلی در   ( و استاد آیت113: 6، 31.6)مطهری،  اللَّ

 (. 326: 3113قرآن و حدیث نام برده است )جوادی آملی، 
ای همچون شهید مطهری نیز اشاره   توان به تأکیدهای فلاسفه  با توجّه به قراین ذکرشده می

ضمن اشاره به این مطلب که بحث استدلالی درباره اصول اسلامی از خود قرآن کریم کرد که 
تعقیب و تفسیر شده  خصوص امام علی  و به آغاز شده و در سخنان حضرت رسول اکرم

قرآن کریم، ایمان را برپایه تعقّل و تفکّر گذاشته است )قرآن همواره »دارد که   است، بیان می
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ندیشه به ایمان برسند( و مذهب شیعه بیش از معتزله برای عقل اصالت قائل خواهد مردم از ا  می
البلاغه پیرامون خداوند، مباحث عقلی و استدلالی است و   شده است و بیشتر مباحث نهج

)مطهری، « ماند  نبود، برای همیشه معارف عقلی قرآن بدون تفسیر می معتقدند اگر علی
 (.26: 3191؛ مطهری، 32: 1، 31.4

کننده اندیشه شیعی در پیشرفت اندیشه عقلانی  همچنین به عقیده کربن، هرگز به نقش تعیین
در اسلام التفاتی نشده است.کربن مبنای تأمّل عقلانی در تشیّع را قرآن، مجموعه احادیث 

داند   های فلسفی می  ترین اندیشه  البلاغه را پس از کلمات نبوی، دارای مهم  و نهج امامان
را دارای تیزبینی در مسائل عقلی و  ( و جورج جرداق حضرت علی22: .311ن، )کرب

 (.312: 31.4داند )جورج جرداق،   فلسفی می
توان شروع فکر عقلانی را به معتزله نسبت داد و شیعه حتّی قبل از ورود فلسفه   بنابراین نمی

ت که بحث مفصّل و تاریخی آن های عقلانی را داشته اس  یونان، با الهام از قرآن شیوه استدلال
 گنجد.  در این مختصر نمی

 نقد محتوایی نسبت به عقاید شیعه .2

 عشری . تمایز قائل شدن بین عقاید شیعه جعفری و اثنی1-2

عشری و شیعه جعفری تمایز قائل شده  در ادامه مطالعه کتاب سامی نشار، او بین شیعه اثنی
ندارد  عشری اعتقاداتی دارد که امام جعفر صادق اثنیاست و از سوی دیگر ذکر کرده که شیعه 

(. نشار معتقد است شیعه بعد از امام ششم، رویکرد معتزلی پیدا کرده 119: 1م، .399)نشار، 
عشری،   عشری همان معتزله است و شیعه جعفری ضمن تفاوت با شیعه اثنی  است و شیعه اثنی

را دارای عقاید اشعری  ت که امام جعفرصادقصور  نبوده است. بدین مورد قبول امام صادق
( و حتّی گفته ایشان 131( و فاقد عقیده به رجعت و ظهور دانسته است )همان:113)همان: 

 (. 13قائل به وفات امام دوازهم شده است )همان: 
( و تأیید روایات 11پاسخ شیخ مفید در نقد این عقیده این است که طبق آیات قرآن )نمل: 

نمل را مربوط به  11نیز آیه  ( شیعه به رجعت معتقد است و امام صادق19ق: 3436)مفید، 
داند   ( و اعتقاد به رجعت را از ویژگی اهل ایمان می311ق: 3414اند )قمی،   رجعت دانسته

اند   (. شیخ طوسی هم مبنای اثبات رجعت را همین آیه دانسته61: 21ق، 3411)مجلسی، 
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 (.311ق: 3119)طوسی، 

عشری در این بخش لازم   ارتباط با تمایز قائل شدن سامی نشار بین شیعه جعفری و اثنیدر 
و ممنوعیّت نقل حدیث در دوران خلافت  است بدانیم از این جهت که بعد از وفات پیامبر

، اوج قدرت و ، دوران امامت امام صادق-که حدود صد سال به طول انجامید-عمر 
از فضای ایجاد شده در جهت تحکیم بنیادهای اساسی شیعه نهایت استحکام شیعه بود و ایشان 
های مختلفی شاگردان بزرگی همچون هشام بن حکم، محمد بن   استفاده را کردند و در رشته

که ایشان به نام   مسلم و... را پرورش دادند و باعث استحکام و گسترش تشیع شدند تا جایی
عشری با شیعه جعفری فرق   نیست که مذهب اثنی رئیس مذهب مشهور شدند و این بدان معنا

 (.1.: 31.6داشته باشد )جعفریان، 
گذاری مکتب تشیّع به   درباره علّت نام أعیان الشیعةمرحوم علامه سیدمحسن امین نیز در 

، بیش از شده از امام صادق  جایی که روایات نقل  از آن»گوید:   مذهب جعفری این گونه می
نامیده شده است؛ زیرا عصر زندگانی ایشان « مذهب جعفری»این مذهب، دیگر ائمه است، 

امیه و آغاز حکومت عباسی بود و دولت عباسی یک دولت هاشمی   مصادف با ضعف دولت بنی
با آزادی بیشتر و بدون هراس به گسترش مذهب خود که از  رو، امام صادق بود. از این 

رداختند؛ از این رو، راویان حدیث از ایشان افراد دریافت کرده بودند، پ جدّشان رسول خدا
گذاری شیعه جعفری است، وگرنه لفظ شیعه در همان   ترین دلیل بر نام  و این مهم« زیادی بودند

 (..4: 3114؛ شهیدی، 10ق: 3413زمان پیامبر استعمال شد )امین، 
ه مذهب جعفری در گذاری شیعه ب  بنابراین چنین نسبتی به شیعه قابل اثبات نیست و نام

به یاران خود  و توسّط خود ایشان صورت گرفته است. امام صادق زمان خود امام صادق
گو باشد و ادای   از شما کسی که در دین خود تقوا را رعایت کند و در گفتارش راست»فرمودند: 

شوم و   است و من خوشحال می« جعفری»گویند او   رفتار باشد، می  امانت کند و با مردم نیک
« جعفر»شده   گویند این تربیت  گونه نباشد، مایه ننگ من خواهد بود و مردم می    اگر رفتارتان این

 (.132م: 3991قتیبه،   است )ابن

 . منصوص نبودن امامت حضرت علی2-2

توجّه است، بیان منصوص نبودن   های نامعتبر به شیعه که در این کتاب قابل  از دیگر نسبت
 (.16: 1م، .399است )نشار،  امامت علی
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نسبت این عقیده به شیعه، در حالی است که قوام تشیّع به اعتقاد منصوص بودن امامت 
 ( و وجود امام منصوص معصوم در106: 6ق، 3431است )سبحانی،  حضرت علی

؛ حلّی، 71ق: 3436شود )مفید،   هر عصر و زمان در عقاید شیعه از مقوّمات آن شمرده می
3111 :31.) 

دهد که   های معتبر در مورد منصوص بودن ولایت امیر مؤمنان نشان می  به هر حال، نقل
حضرت، با بیان  در حجةالوداع اتفاق افتاد و آن  جریان غدیر در سال آخر عمر پیامبر اکرم

طالب تصریح نمود و رسالت خود را  ، به امامت علی بن ابی«من کنت مولاه فهذا علی مولاه»
نفر از   ،14پیامبر اکرم  نفر( از صحابه 331فرمود و این واقعه از سوی عدّه زیادی )ابلاغ 

نفر از دانشمندان و مؤلّفان، نقل شده است. علامه امینی با مدارک و دلایل محکم  16تابعان و 
ها را آورده است  تمامی این نقل الغدیرسنّت و شیعه(، در  از منابع معروف اسلامی )اهل

 (.611: 3ق، 3436)امینی، 
نزِلَ إِلَیكَ مِن که آیه   ذیل این آیه از مجاهد نقل شده است؛ هنگامی الدرالمنثوردر  غْ مَا أ  بَلِّ

كَ  بِّ توانم مردم را بر آن  عرض کرد خدایا من تنها هستم چگونه می نازل گردید، رسول خدا رَّ
مْ تَفْعَلْ فَمَا جمع کنم؟ سپس نازل شد که  غْتَ رِسَالَتَه  وَ إِن لَّ . در ادامه، از ابوسعید خدری بَلَّ

طالب نازل   در روز غدیر خم دربارۀ علی بن ابی نقل کرده است که این آیه بر رسول خدا
گونه قرائت   آیه را این مسعود روایت شده است که ما در زمان رسول خدا  گردید و از ابن

غْ کردیم:   می ول  بَلِّ س  ا الرَّ كَ )ان علیاً مولی المؤمنین(یا أَیهُّ بِّ نزِلَ إِلَیكَ مِن رَّ مْ تَفْعَلْ فَمَا  مَا أ  وَ إِن لَّ
اسِ  كَ مِنَ النَّ ه  یعْصِم  غْتَ رِسَالَتَه  وَ اللَّ  (..33: 1ق، 3414( )سیوطی، .6)مائده:  بَلَّ

حال بنابراین اختلاف بیشتر بر دلالت حدیث غدیر بر امامت امیر مؤمنان است که در عین 
سنّت نیز روایات متعدّدی پیرامون دلالت حدیث غدیر نقل شده است که ولایت و   در منابع اهل

( را دالّ بعد از 2رساند و روایاتی که دلالت آیه اکمال )مائده:  را به اثبات می امامت امام علی
دی، ؛ خطیب بغدا311ق: 3411دانند )شجری،   غدیر ناظر بر تأیید ولایت امیر مؤمنان می

 (.34ق: .343
را به معنای اولویت رسول « النبی أولی بالمؤمنین من أنفسهم»در « أولی»زمخشری نیز 

(؛ همچنین مسئله نزول 211: 1، 3193داند )زمخشری،  خدا در تمام مسائل دنیا و آخرت می
حاتم،   جریح، ابن ابی  سنّت از جمله ابن  آیه ابلاغ بعد از حجةالوداع، در منابع تفسیری اهل
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تیمیه حرّانی،   جریر طبری، محمد بن اسلم طوسی و بسیاری دیگر نقل شده است )ابن  ابن

 سنّت، حدیث غدیر را ناظر به امامت حضرت علی  ( و بسیاری از راویان اهل3.1ق: 3416
 (.16تا:   تیمیه حرّانی، بی  ؛ ابن6.1ق: 3439؛ ترمذی، 113ق: 3431اند )ذهبی،   دانسته

عنوان یکی از   توان بیان کرد که او اعتبار نصّ در تعیین امام را به  سامی نشار میدر نقد 
ترین عقاید شیعه در باب امامت نادیده گرفته است و این خود، نقدی روشی است که او در   مهم

بیان اعتقادات شیعه به منابع و عقاید شیعی مراجعه نکرده است و از منابع فرق مخالف شیعه 
 ه است.بهره جست

شیخ مفید در تعریف شیعه اعتقاد به نصّ جلی برای امام و عصمت امام را از ارکان واجب 
است که سامی نشار به عقاید    ( که شاهدی بر این11ق: 3436شیعه دانسته است )شیخ مفید، 

و امامت تنها اصلی است که  شیعه بر اساس رجوع به منابع شیعی توجّهی نداشته است
عشری از دیگر فرق اسلامی است و شیعه امامت را همانند نبوّت، منصب   یعه اثنیتمایز ش  وجه

 (.61ق: 3431داند )کاشف الغطاء،   الهی می
رکن مهم و اصلی  بنابراین طبق شواهد مفصّل تاریخی، اعتقاد به امامت امام علی

ن ایشان منصوب شدند عنوان جانشی  دهد که بنا بر دستور پیامبر به  اعتقادات شیعه را تشکیل می
که در نصوصی همچون حدیث انذار، حدیث منزلت و حدیث غدیر که مورد استناد شیعه و 

دنبال تصریح نکردن او به مسئله نصّ در مورد امامت امام   سنی است، آمده است؛ پس به
، عقاید نادرست دیگری از جمله ضرورت نداشتن عصمت امام و تعداد امامان شیعه، علی

 ام و... فرصت ورود در کتاب او را یافته است.علم ام
عشری، از اصول دین است که   بر این اساس، واضح است که امامت در عقیده شیعه اثنی

الامر و   آیه اولی آیه ولایت، های عقلی و نقلی قرآنی )آیه تطهیر،  امری الهی است و با استدلال
عنوان اصول اعتقادی شیعه   اعتقادی خود، آن را بههای   القربی( و روایی در کتاب  آیه مودت ذی

ها نیز در نصوص آمده است )حلّی،   (. تعداد ائمه و نام آن491: 3111اند )حلّی،   اثبات کرده
(. در مجموع، برای اثبات واقعه غدیر مبنی بر امامت امیر مؤمنان، در منابع شیعی 492: 3111

 است که از ظرفیت این مقاله بیرون است. و سنی شواهد و ادلّه محکم زیادی موجود 

 . نسبت عقیده غلو به شیعه 3-2

باره در   (. در این 19و  11: 1م، .399نشار، غلّات را در زمره شیعه آورده است )نشار، 
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( و 3.ق: 3434روایتی از شیخ صدوق آمده است که غلّات، کافران به خدا هستند )صدوق، 
قت تظاهر به اسلام دارند. به امیر مؤمنان و امامان، نسبت شیعه قائل است که غلّات در حقی

ستایند و فضایلی که خروج از راه است را به   اند. آنان را فراتر از حدود شرعی می  الوهیّت داده
دهند که منجر به این شد که حضرت امیر مؤمنان فرمان قتل آنان و در آتش   ایشان نسبت می

 (.111ق: 3411آنان را کافر و خارج از اسلام دانست )مفید،ها را صادر کرد و   افکندن آن
دهنده این است که در عقاید غالیان، قائل شدن به الوهیّت ائمه یا نبوّت   روایات معتبر، نشان

شود و ائمه به صورت مکرّر این عقاید   ها دیده می  ها و اثبات علم غیب ذاتی و مطلق برای آن  آن
 دادند. صدور فرمان قطع رابطه با غلات که امام صادق  رد قرار می انحرافی را مورد انکار و

ها نشست و برخاست نکنید. با   ای مفضّل! با آن»فرماید:  دربارۀ یاران ابوالخطاب به مفضّل می
ق، 3411)مجلسی، « ها ارث ندهید  ها مصافحه نکنید و به آن  ها نخورید و نیاشامید. با آن  آن

فرمان کشتن غلات، )برای مثال، فارس بن حاتم قزوینی یکی از (، صدور 196: 12
های فراوانی گذاشت و  بود که بدعت ترین غالیان در زمان امام حسن عسکری خطرناک

هر »خون او را هدر اعلام کرد و فرمود:  بسیاری از مردم را فریب داد و امام حسن عسکری
سرانجام، « کنم. بهشت را برای او تضمین می کس مرا از دست او راحت بکند و او را بکشد، من

نید، او را به قتل رساند )طوسی،  ( و 112ق: 3414یکی از اصحاب آن حضرت، به نام ج 
که متظاهران به اسلام هستند و علی و فرزندانش را به حد الوهیّت -که اهل غلو   تصریح به این

 (.313کافر هستند )همان:باید در آتش سوزانده شوند و  به حکم علی -رساندند  می
در رفع شبهه سامی نشار مبنی بر برداشت غلو از عقیده عصمت در شیعه، لازم است تأکید 

کند و این اعتقادی است   شود که عقیده به عصمت امامان و انبیا، شیعه را در فرق غالیه وارد نمی
و اخبار متواتر شیعه وجود که اراده الهی در آن است، نه غلو و بر اساس اراده الهی که در قرآن 

دارد، انبیا و امامان، از خطا و نسیان محفوظ هستند و در این مسئله شیعه نظر مشترکی با فرق 
(؛ چرا که اعتقاد به عصمت پیامبر و ائمه 61و  62ق: 3436دیگر از جمله معتزله ندارد )مفید، 

قادات شیعه است و بر (. عصمت از اعت96ق: 3411از اعتقادات شیعه امامیّه است )مفید،
جسَ احزاب  11اساس آیات و روایات به آن ملتزم هستند. آیه  م  الرِّ ذهِبَ عَنک  رید  الله لِی  مّا ی  انَّ

م تَطهیرا هِرَک  طَّ ترین دلایل عصمت پیامبر   معروف است، از مهم« آیه تطهیر»که به  اَهلَ البَیت وَ ی 
ر متکلّمان شیعه، عصمت را تفضّلی از جانب و امامان است و شیخ مفید، شیخ طوسی و دیگ
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 (. .9: 3161؛ طوسی، 66ق: 3436اند )مفید،   خدا دانسته

 . انتساب عقیده تناسخ به شیعه4-2

: 1م، .399عشری ذکر کرده )نشار،   سامی نشار، اعتقاد به تناسخ را مختصّ شیعه اثنی
از عقاید اقوام یونان و هند بوده و به ( که در ردّ این انتساب باید بدانیم که عقیده تناسخ، 139

که برخی   غلّات سرایت کرد. به طور کلی منشأ آن، قبل از اسلام بوده است و از این جهت 
اند که بیان خروج   غلّات منتسب به شیعه این عقیده را داشتند، برخی آن را به شیعه منسوب کرده

حتّی ممکن است علّت نسبت  (،69و  136ق: 3436غالیان از ردیف شیعه، گذشت )مفید، 
اند؛ ولی   تناسخ به شیعه، اعتقاد به رجعت در شیعه باشد که برخی این دو را یکی دانسته

تناسخی که انتقال روح از یک بدن به بدن دیگری باشد را شیعه نه اولین بار قائل بوده و نه از 
شد، مردود است )حلّی، های دیگر وارد کرده است و هر دو معنا اگر منظور سامی با  فرقه

 (. 393ق: 3431
های کلامی ذکر   های زیادی با هم دارند که در کتاب  از دیگر سو، رجعت و تناسخ تفاوت

شده است؛ از جمله شیخ طوسی پس از دفاع از رجعت، برای دفع خلط، تناسخ را باطل 
که ملاصدرا هم   ن(. ضمن ای4.9ق: 3419کند )طوسی،   داند و این دو را از هم تفکیک می  می

( و اعتقاد به معاد از ضروریّات شیعه است و 111: 9م، 3913داند )صدرا،   تناسخ را باطل می
 (.311و 99 ماند )مؤمنون:  رسی باقی می  هر روحی تا قیامت برای حساب

( و امامان 3.6: 31ق، 3411اند )مجلسی،   که روایات هم تناسخ را باطل دانسته  تر این  مهم
عرض کرد: دربارۀ کسانی که معتقد  اند. مأمون به امام رضا  را کفر خوانده  به صراحت آن شیعه

که تناسخ را بپذیرد و به آن عقیده   فرمایید؟ حضرت در پاسخ فرمود: کسی اند چه می به تناسخ
داشته باشد، به خدای تعالی کفر ورزیده و بهشت و دوزخ را غیرواقعی تلقّی کرده است 

 (.111: 31.1)صدوق، 

 . انتساب عقیده تشبیه و تجسیم به شیعه5-2

نسبت نادرست دیگر سامی نشار، داشتن عقیده تشبیه و تجسیم در شیعه و انتقال آن به فرق 
 (..6و 361: 1م، .399سنّت است )نشار،   اهل

تن در عدم صحّت این عقیده، از بیان شیخ مفید استفاده کنیم که اعتقاد به توحید و یکتا دانس
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وحیدِ انّ اللهَ »گونه آورده است:   خدا و بطلان عقیده تشبیه و تجسیم را این اعلم أن إعتقادَنا فِي التَّ
وصف  بِجَوهر ولا جسم و... ( و 11ق: 3411)مفید،  «تعالی واحدٌ احدٌ، لیسَ کَمثلهِ شَيءٌ قَدیمٌ لای 

ر نقل ائمه اتهام و برداشت اتهاماتی که به هشام در زمینه تجسیم و تشبیه وارد است، بنا ب
نی از ی(. کل911: 1ق، 3411؛ مجلسی، 416ق: 3414نادرست از کلام او است )طوسی، 

ش یه خداوند به خلق خویت بصری و تشبیصراحت رؤ  خود هشام، کلامی نقل کرده که در آن به
( و علامه حلّی این را نزاع 241ق: 3411؛ صدوق، 314ق: .341نی، ینفی کرده است )کل

(. بنابراین، تجسیم و تشبیه در عقاید شیعه راه ندارد و حتّی ..: 3161داند )حلّی،   لفظی می
شود.   ای به آن فرقه نمی  اگر فردی دچار خطای اعتقادی شود، این انحراف باعث انتساب عقیده

خدا »گفت مرادم از   مرادف است و همیشه می« موجود»با « جسم»هشام معتقد بود معنای 
( و محقّق خویی نوشته است: 123و  112ق: 3411، یعنی موجود است )اشعری،«ستجسم ا
فهمیم که معنای معهود   ، از نفی مماثلت می«جسمٌ لَیسَ کَمِثلِهِ شَیءٌ »گفت   که هشام می  از این

 (.191: 39، 3161کرده است )خویی،   جسم را اراده نمی
ن است که آنچه که بیشتر مردم در مورد ملاصدرا نیز معتقد است منزلت هشام بالاتر از آ

دانند را او نداند یا چنین دروغی را به ائمه نسبت دهد و تجسیم را از ایشان نقل کند.   خدا می
بنابراین راهی جز این نیست که برای سخنانش راهی دقیق و معنایی عمیق باشد. بنابراین انتساب 

آن را قبول ندارند و معتقدند که  شیعه عقیده به تجسیم به هشام، صحیح نیست و متکلّمان
؛ صدرا، 141ق: 3411معنایی غیر از معنای ظاهری مراد هشام بوده است )شیخ صدوق، 

3111 :399.) 

 . رافضی خواندن شیعه2-2

( که 139: 1م، .399سامی نشار اصطلاح رافضی را برای شیعه استفاده کرده است )نشار، 
کند که رافضه، همان   کنیم. او بیان می  بیان اشعری استفاده میما در وجه این انتساب به شیعه از 

امامیّه است و علّت رافضی خواندن شیعه، ترک حکومت ابوبکر و عمر است )اشعری، 
ز یشد و برخی ن  طور کلی، این اصطلاح برای هر گروه مخالف، استفاده می   ( و به13ق: 1768

به کار برده شد.  ید بن علیدر زمان ز یهجر 311، از سال یاند که واژه رفض و رافض گفته
ن ی( و به مرور زمان، ا13م: ..39، یند )بغدادیگو یم یه را رافضیدیگوید: فرقه ز  می یبغداد

 (.19ق: 3411،یز به کار برده شد )اشعریه نیعه امامیلقب درباره ش
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عه، از این یش ف و تنقیصیسنّت، برای تضع  م که برخی از اهلیابی خ درمییبا مطالعه تار
اند که رافضی از   بیان کرده بحوث فی الملل و النحلالله سبحانی در   اند. آیت لفظ استفاده کرده

خصایص شیعه نیست و لغتی عام است که برای هر جماعت غیرخاضع در مقابل حکومت به 
به شیعیانی  کم  گفتند و سپس کم  رفته است و ابتدا زیدیان شیعیان غیرخود را رافضی می  کار می

که قبل از زید - گفته شد که خلافت خلفا را ترک کردند که حتّی در لسان امام محمد باقر
های بعدی را   ، شیعیان از حکومتجا که بعد از رسول خدا  شد و از آن  هم به کار برده می -بود

 (.116: 1ق، 3431شوند )سبحانی،   اطاعت نکردند، به این نام شناخته می
شان عرض کرد: مردم به یبه ا اران امام صادقیکی از یهمچنین در روایتی آمده است که 

دانند.  ن لقب، خون ما را مباح مییدهند که کمر ما را شکسته و حاکمان به بهانه ا  ما لقبی می
ن یاندوهگ»ا منظورت لقب رافضه است؟ عرض کرد: آری. امام به او فرمود: یامام فرمود: آ

ده شدند. ین نام نامیکه فرعون را رها کردند، به ا یاز اصحاب موس یروه خاصمباش که گ
 (.11: 1ق، .341، ینی)کل« د، ولی آنان خوبی رایآری، شما بدی را رها کرد

در مجموع، بنا بر اسناد موجود، لفظ رافضه هر چند در لغت به معنای رها کردن و ترک 
توان گفت برای شیعه افتخاری است که   کند و می  کردن است، امّا چیزی از ارزش شیعه کم نمی

جا شیعه را با این عنوان ذکر کند،   که سامی نشار همه  پذیرفت؛ امّا این  های ظالم را نمی  حکومت
 نقدی است که بر او وارد است.

 . انتساب معتزلی بودن عقاید شیعه 8-2

در شیعه هستند که قائل به انکار  تیمیه بیان کرده است که طوایفی  سامی نشار، طبق قول ابن
عدل هستند و شیخ مفید و متأخرین شیعه اعتقاد به عدل را از معتزله گرفته است. او عقاید شیعه 
را همانند معتزله دارای عقاید چهارگانه توحید، عدل، امامت و نبوّت دانسته است )نشار، 

منشأ و »مطرح کردن عنوان (. همچنین او در مورد پیدایش شیعه با 139و 369: 1م، .399
، در حقیقت در پی غیراصیل نشان دادن شیعه است و عقاید شیعه را برگرفته «زمان پیدایش شیعه

 (. 113از معتزله دانسته است )همان: 
 و انذر عشیرتک الأقربینعلمای شیعه تاریخ پیدایش شیعه را با استناد به آیه انذار، 

اعلام  دانند؛ زیرا در آن زمان نیز کسی جز حضرت علی  (، از بدو اسلام می134)شعراء: 
هایی از   گیری  که در آن زمان، بحث شیعه و سنی مطرح نبود؛ امّا جهت  آمادگی نکرد؛ در حالی
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کم آشکارتر شد. به تعبیری،   وجود داشت و کم همان زمان بر محوریّت امامت امام علی
زاد بودن تشیّع با رسالت پیامبر در   کردند و منظور از هم  را تأیید می پیامبر همواره امام علی

جا، همین است. آنچه مقوّم شیعه نسبت به معتزله است، وجود نصّ جلی بر امامت و   این
ق: 3436است که در لسان شیخ مفید مورد تأکید قرار گرفته است )مفید،  عصمت امام علی

شده و شامل پیروان و   ط پیامبر نیز استعمال می( و بنا بر نقل ابوحاتم رازی، لفظ شیعه توسّ 11
جمعی را تشکیل داده بودند؛ از جمله سلمان فارسی، ابوذر  ای است که با علی  صحابه

 غفاری، مقداد بن اسود و عمّار یاسر که پس از وفات پیامبر نیز دست از یاری امام علی
پیامبر شاهد هستیم گروهی که تابع بنابراین بعد از وفات  (.11ق: 3414برنداشتند )وائلی، 

را رد کردند و افرادی که به این تصمیم اعتراض  اجتهاد در مقابل نص بودند، امامت امام علی
 (.2.ق: 3411گذاری شیعه بودند )طبری،   کردند، شروعی برای نام

ضلیّت توان اعتقاد به امامت و تقدّم و اف  بنابراین در تعاریفی که از شیعه موجود است، می
را بر سایر صحابه و وجود نصّ خفی و جلی بر امامت ایشان را از عقاید و  حضرت علی

مقوّمات شیعه دانست و باید تأکید کرد که قوام شیعه به این اعتقاد وابسته است و تعریف آن 
 (.346: 3ق، 3414؛ شهرستانی، 3ق: 3436دارای نقصان است )شیخ مفید، 

و معتزله در عین اشتراکاتی که دارند، در مسائل بسیاری با یکدیگر  بنابراین باید بگوئیم شیعه
اند و در این راستا   ها بر آمده  طور که شیخ مفید در صدد بیان این اختلاف  اختلاف دارند؛ همان

 شود:  ها به اختصار اشاره می  به چند مورد از آن
 که مورد قبول شیعه و مورد انکار معتزله است.بداء:  -3
مرتکب کبیره از نگاه شیعه، مؤمن فاسق است و به سبب آن از اسلام  ارتکاب گناه کبیره: -1

شود؛ ولی معتزله معتقد است که مرتکب کبیره نه مؤمن است و نه کافر، بلکه در   خارج نمی
بندی استفاده  میان آن قرار دارد. قاضی عبدالجبار معتزلی در توضیح این نظریّه، از این دسته

که مکلّف، یا مستحق پاداش است و یا مستحق عذاب. اگر مستحق پاداش عالی است، کند  می
پیامبر و برگزیده خدا است و اگر مستحق پاداش معمولی است، مؤمن صالح و نیکوکار است. 
اگر مستحق عذاب شدید است، کافر است )خواه مرتدّ باشد خواه منافق و غیره( و اگر مستحق 

است. بنابراین، فاسق نه اسمش، مؤمن و کافر است و نه سرنوشت عذاب معمولی است، فاسق 
اش، سرنوشت مؤمن و کافر و جایگاه و منزلتش بین این دو )منزلة بین المنزلتین( است   اخروی
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« منزلة بین المنزلتین»(؛ امّا شیعه امامیّه با نظریّه 031-031ق: 1011)قاضی عبدالجبار، 

داند، بلکه به  را عامل خروج مسلمان از ایمان و اسلام نمی مخالفت کرده و انجام گناه کبیره
عقیده او، مسلمان ممکن است که فاسق و مستحق عذاب باشد، امّا در جهنم جاودانه باقی 

 (.1.4: 3111؛ حلّی، .4ق: 3436ماند )مفید،   نمی
اهان شیعه معتقد است که پیامبران الهی قبل از بعثت و پس از آن از گن عصمت انبیا: -1

داند و پس از   کبیره معصومند اما معتزله گناهان کبیره را قبل از بعثت برای پیامبران جایز می
 دانند.  بعثت تنها آنها را از کبیره معصوم می

عصمت مطلق قائل است و معتقد است  شیخ مفید برای پیامبر اسلام عصمت پیامبر: -4
از کودکی تا پایان عمر، عمداً و سهواً گناهی مرتکب نشد؛ امّا معتزله چنین  که پیامبر اسلام

 ای ندارد.  عقیده
که معتزله ملائکه را افضل   دانند؛ در صورتی  پیامبران را افضل از ملائکه می :شیعه -2

 دانند.  می
ختلاف امامیّه با معتزله در مسائل رهبری پس از پیامبر اسلام از چند جهت ا امامت: -6

دارند. شیوه خلافت پس از پیامبر از نگاه شیعه، نصّ است و از نظر معتزله، شورایی است؛ 
داند؛ ولی معتزله این را قبول   ها لازم می  همچنین شیعه، وجود امام معصوم را در همه زمان

ص بودن را داند. بنابراین شیعه امامیّه، منصو  ندارند و خالی بودن زمین را از وجود امام جایز می
داند و معتزله به این قائل نیست و حتّی معتزله قائل به امامت بلافصل   از شرایط امام می

بعد از پیامبر، نیست. همچنین امامیّه بر این اتّفاق دارند که امامان بعد از  حضرت علی
شده است پیامبر، دوازده نفر هستند، برخلاف معتزله که قائلند نصب امام به عهده امّت گذاشته 

پذیرد   و یک مسئله الهی نیست، حتّی معتزله، امامت مفضول را هم در صورت مصلحت می
 (219ق:3411؛ قاضی عبدالجبار، 19ق: 3436)مفید، 

مسلمانان، اصل شفاعت را قبول دارند؛ امّا معتزله آن را مربوط به صالحان  شفاعت: -.
عه، به شفاعت پیامبر و امامان برای شیعیان اعتقاد دانند؛ امّا شی  دانند و آن را ترفیع درجه می  می

 دارند. 
که   گیرد که با این  تفاوت معتزله و شیعه در موضوع عدل از این نکته سرچشمه می عدل: -1

اند، امّا معتزله برای   عنوان اصلی از اصول مذهب خود معرّفی نموده  هر دو گروه، عدل را به
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الش کشیده و پنداشته که عدل و توحید افعالی مناقض هم اثبات آن، توحید افعالی را به چ
 (..11ق: 3431؛ طوسی، 313ق: 3436؛ عبدالجبارمعتزلی، 62: 3111هستند )حلّی، 

های زیاد دیگری از جمله اختلاف در مسئله توبه، رجعت، احباط، بهشت و دوزخ،   تفاوت
قل و شرع و... بین شیعه و معتزله امر به معروف و نهی از منکر، وعد و وعید، اسلام و ایمان، ع

 (.41ق: 3436وجود دارد )مفید، 

 . انتساب عقاید مرجئه مثل کافی بودن ایمان قلبی به شیعه7-2

 ، آن را منسوب-دانند  که حقیقت ایمان را به قلب می-نویسنده کتاب در بیان آرای مرجئه 
درمنابع کلامی و روایی شیعه به وضوح ( که با تأمّل 142: 3م، .399کند )نشار،   به شیعه می

بینیم که در اعتقاد شیعه، ایمان و عمل در کنار هم ذکر شده است. امامیّه اتّفاق کردند که   می
مرتکب کبائر از اهل معرفت و اقرار یعنی کسانی که از تصدیق قلبی و اقرار زبانی دارند، 

 شوند. اسلام غیر از اسلام خارج نمی واسطه ارتکاب معاصی کبیره فاسق و گناهکارند، ولی  به
 ق:3436از ایمان است و هر مؤمنی مسلمان است، ولی هر مسلمانی مؤمن نیست )مفید، 

4..) 
بنابراین این دیدگاه سامی نشار صحیح نیست و شیعه، داشتن ایمان را جوازی برای انجام هر 

و حدودی دارد که لازم الاجرا  داند و برای اعمال فاسد در اجتماع و خانواده احکام  عملی نمی
 در دنیا هم است. 

 نقد روشی .3

سامی نشار، در استناداتش به متکلّمان غیرموثّق از نظر شیعه، برای نقل عقاید شیعه مراجعه 
ای   داشته و کتاب خود را از درجه اعتبار علمی خارج کرده است؛ زیرا اساساً در معرّفی هر فرقه

های غیرمعتبر ذکر   هایی از ارجاع  ارجاع داده شود، نه آثار دیگران. نمونهها   باید به آثار خود آن
 شود:  می

 ابومنصور بغدادی الفرق بین الفرق. اعتماد به 1-3

باید گفت که بغدادی، نصّ و عصمت را شرط امامت  الفرق بین الفرقدر وجه عدم اعتبار 
بیان نکردند. با رافضه  مت حضرت علیکند که پیامبر نصّی دالّ بر اما  داند و بیان می  نمی

داند )بغدادی،   خواندن شیعه، منصوص بودن امامت حضرت علی را گمانی باطل در شیعه می
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کند )همان:   سنّت و جماعت معرّفی می  ( و فرقه ناجیه را بنا بر روایت پیامبر، اهل143م: ..39

111.) 
فرقه ناجیه را پیروان امام  پیامبر این انتسابات در حالی است که شیخ صدوق، به نقل از

(؛ همچنین علامه مجلسی در 661ق: 3192داند )صدوق،  و امامان پس از او می علی
ق، 3411نقل کرده است که شیعیانم، اهلِ نجات هستند )مجلسی،  از امام علی بحارالانوار

روان آنان را مصداق فرقه گانه و پی ( و علامه حلّی نیز با تکیه بر احادیث، امامان دوازده33: 11
(. همچنین بر اساس پژوهش علی آقانوری، 333-12: 31.9ناجیه معرفی کرده است )حلّی، 

های این حدیث، پانزده تعبیر مختلف برای تعیین فرقه ناجیه وجود دارد که هشت تعبیر  در نقل
ت )آقانوری، اس یا شیعیان امام علی یا پیروی از اهل بیت آن ناظر به ولایت امام علی

3111 :313 .) 

 یعبدالرحمن الملط البدع على أهل الأهواء و الردّ ه ویالتنب. اعتماد به 2-3

های غیرمستند به شیعه آورده است و نشار او را از اولیّن نویسندگان   ملطی در کتابش نسبت
مقالات که قبل از او، امام اشعری در   داند که در مورد شیعه نوشته است؛ در حالی  سنّت می  اهل

ین (. همچنین بهترین افراد را بعد 31: 3ق، 3431در مورد شیعه نوشته است )سبحانی،  الإسلامیّ
 (.10ق :3431، ی، ذکر کرده است )ملطرسول خدا، ابوبکر، عمر، عثمان و بعد علی

( و 31دارند )همان: او شیعه را با آوردن لفظ رافضه، اهل ضلال دانسته که لقب امامیّه 
کند که هشام گمان کرده است که   داند و وانمود می  را منصوص نمی امامت حضرت علی

(. وی در برخورد 14، امامت بوده است )همان: «من کنت مَوْلَاه  فعلی مَوْلَاه  »منظور پیامبر از 
همگی آنان را را انتخاب کرده و « رافضه»عی، عنوان ناپسند یهای ش تند خود نسبت به گروه

( همچنین همه فرق شیعه را غالی و خارج از توحید و 11داند )همان:  گمراه، پست و کوردل می
 اسلام معرّفی کرده است. 

 حزم   ابنالفصل فی الملل و الاهواء و النحل . اعتماد به 3-3

الیه را در نقد این کتاب مورد استناد نشار، قابل ذکر است که او در نقل عقاید شیعه، فرق غ
ق: 3431حزم،   های شنیع )ابن  در زمره شیعه آورده، شیعه را رافضی دانسته و آن را در گروه فرقه

یرا در  ( ذکر کرده و قاتل امام علی.31 ستوده است؛ زیرا امام را با اجتهاد به شهادت  المحلّ
 (.412: 3ق، 3414حزم،   ؛ ابن41ق: 3436رساند و او را مأجور دانسته است )مفید، 
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 گیری نتیجه

آوری مستندات آن   ذکر است و به دنبال اثبات و جمع  ، قابل نشاة الفکر الفلسفیآنچه در نقد 
 توان در چند مورد ذکر کرد:  بودیم را می

 . مستند نبودن کتاب سامی نشار در نقل اعتقادات شیعه؛3
 شود؛  های مخالفان رجوع می  هایی که به کتاب  . عدم اعتبار پژوهش1
. لازم است قبل از هر پژوهش علمی، به منابع دقّت لازم شود تا از نقل و استناد به منابع 1

 نامعتبر جلوگیری شود؛
 .کتاب سامی نشار حداقل در بخش شیعه که موردنظر ما بود، صلاحیّت اسناددهی ندارد؛4
 رفت.. شروع فکر فلسفی در اسلام، به طور یقین از زمان پیامبر و ائمه شکل گ2

 
 منابع

 ـــــــــــــــــــــــــ

 .مجیدقرآن 
 (، ترجمه: محمد دشتی، قم، نشر مشهور.31.9) البلاغه، نهج

 ق(، قم، الهادی.3431، )علی بن الحسین صحیفه سجّادیّه،

 ، تهران، طرح نو.ماجرای فکر فلسفی در اسلام(، 3112ابراهیمی دینانی، غلامحسین، ) .3

، قم، مسجد مقدس فضائل الشیعه(، .311بابویه، محمدبن علی )معروف به شیخ صدوق(، )  ابن .1
 جمکران.

 .مؤسسه آل البیت، بیروت، عیون اخبار الرضا(، .311ــــــــــــــــــــــــــ، ) .1
 ، چاپ هشتم، قم، مؤسسه النشر الاسلامی. التوحید(، 3411) ــــــــــــــــــــــــــ، .4
 ، تهران، النشر الاسلامی.النعمة  الدین وتمام  کمالق(، 3192ـــــــــــــــ، )ـــــــــــ .2
 ، قم، منشورات جامعه المدرسین.خصال(، 3161ــــــــــــــــــــــــــ، ) .6
 ، چاپ دوم، قم، کنگره شیخ مفید.اعتقادات الإمامیةق(، 3434ــــــــــــــــــــــــــ، ) ..
 تیمیه.  مکتبة ابن، جا  بیکتب و رسائل و فتاوی، تا(،   عبدالحلیم، )بیتیمیه حرانی، احمدبن   ابن .1
جامعة الامام محمدبن ، ریاض، منهاج السنة النبویةق(، 3416ـــــــــــ، )ـــــــــــــــــــــــــ .9

 .سعود
تب ، بیروت، دارالکالفصل فی الملل و الأهواء و النحلق(. 3436حزم الأندلسی، علی بن احمد، )  ابن .31

 العلمیه.
 ، بیروت، دار الجیل.المحلی فی شرح المجلیق(. 3414ــــــــــــــــــــــــــــــــــ، ) .33
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، ترجمه: محمدرضا تجدد، تهران، بانک بازرگانی الفهرست(، 3141ابن ندیم، محمد بن اسحق، ) .31

 ایران.
 لکتاب.، قاهره، الهیئه المصریه العامه لالمعارفم(، 3991عبدالله، ) قتیبه،  ابن .31

 ، بیروت، فرانس شتاینر.مقالات الاسلامیینق(، 3411اشعری، ابوالحسن علی بن اسماعیل، ) .34
 .321-.1، ص 13، سال پنجم، ش هفت آسمان، «حدیث افتراق امّت»(، 3111آقانوری، علی، ) .32
 ، لبنان، دارالتعارف.اعیان الشیعةق(، 3413امین، سیدمحسن، ) .36
 ، قم، مرکز الغدیر للدراسات الاسلامیة.رالغدیق(، 3436امینی، عبدالحسین، ) ..3
 ، بیروت، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات.اصل الشیعة واصولهاق(، 3431الغطاء، محمدحسین، ) کاشف  آل .31
، چاپ دوم، الفرق بین الفرق و بیان الفرقة الناجیةم(. ..39بغدادی، عبدالقاهر بن طاهر بن محمد، ) .39

 بیروت، دار الآفاق الجدیدة.
 ، قاهره، دارالحدیث.الجامع الصحیح سنن ترمذیق(، 3439ترمذی، محمد بن عیسی، ) .11
، چاپ دوم، حلب، مکتبة قفو الاثر فی صفوة علوم الاثرق(، 3411حلبی، محمد بن ابراهیم، ) .13

 المطبوعات الاسلامیة.
 نا.  ، قم، بیشرح مواقف(، 3112جرجانی، علی بن محمد، ) .11
 ، قم، انتشارات اسلامی.شناسی در قرآن  شناخت (،31.9جوادی آملی، عبدالله، ) .11
 ، چاپ اول، قم، مرکز نشر اسراء.شناسی دین(، 3113ــــــــــــــــــــــ، ) .14
چاپ سوم، ترجمه: فخرالدین حجازی، تهران،  البلاغه،  های نهج  شگفتی(، 31.4جورج، ) جرداق، .12

 بعثت.
 ، قم، انصاریان.یعهحیات فکری و سیاسی امامان ش(، 3113جعفریان، رسول، ) .16
 جا، صدر رضوانی.  ، بیالباب الحادی عشر(، 3111حلی، حسن بن یوسف، ) ..1
 ، ترجمه: علی شیروانی، قم، دارالعلم.کشف المراد (،3111ـــــــــــــــــــــــ، ) .11
 ، مشهد، مؤسسه تاسوعا. منهاج الکرامة(، 31.9ـــــــــــــــــــــــ، ) .19
 ، قم، منشورات شریف رضی.انوار الملکوت فی شرح یاقوت(، 3161ـــــــــــــــــــــــ، ) .11
 ، بیروت، دارالکتب العلمیة.تاریخ بغدادق(، .343خطیب بغدادی، احمدبن علی، ) .13
 الله خویی.  ، قم، دفتر آیتمعجم رجال الحدیث(، 3161خویی، سیدابوالقاسم، ) .11

 ، چاپ دوم، تهران، ققنوس.الکشاف عن حقائق التنزیل(، 3193زمخشری، محمود بن عمر، ) .11
، جده، دار الکاشف فی معرفة من له الروایة فی الکتب الستهق(، 3431ذهبی، محمد بن احمد، ) .14

 القبله.
 ، ترجمه: احمد آرام، تهران، امیرکبیر.تاریخ علم(، 3146سارتون، جورج، ) .12
 ، مؤسسه نشر اسلامی.، قمبحوث فی الملل و النحلق(، 3431سبحانی، جعفر، ) .16
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 .، چاپ یازدهم، قم، مؤسسه امام صادقمحاضرات فی الإلهیاتق(، 3411ـــــــــــــــــ، ) ..1
 .، قم، مؤسسه امام صادقمعجم طبقات المتکلمین(، 3111ـــــــــــــــــ، ) .11
 .الله مرعشی نجفی  ، قم، مکتبة آیتالدر المنثورق(، 3414سیوطی، عبدالرحمن، ) .19
 ، دفتر نشر فرهنگ اسلامی.، تهرانصادق جعفر بن محمدزندگی امام (، 3114شهیدی، جعفر، ) .41
 ، بیروت، دارالمعرفة.الملل و النحلق(، 3414شهرستانی، عبدالکریم، ) .43
، چاپ سوم، بیروت، الحکمة المتعالیه فی الاسفارم(، 3913صدرالدین شیرازی، محمد بن ابراهیم، ) .41

 العربی.دار الاحیاء التراث 
، ترجمه: محمد خواجوی، تهران، شرح اصول کافی(، 3111ــــــــ، )ـــــــــــــــــــــــــــــ .41

 پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
، تهران، انجمن اسلامی حکمت و فلسفه اسرارالآیات(، 3161، )ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ .44

 اسلامی.

 ، قم، انتشارات اسلامی.شیعه در اسلام (،31.9سین، )طباطبایی، سیدمحمدح .42
، تحقیق و تصحیح: محمدباقر الاحتجاج علی أهل اللجاجق(، 3411طبرسی، احمد بن علی، ) .46

 خرسان، مشهد، المرتضی.
 ، مشهد، المرتضی.الاحتجاجق(، 3411ـــــــــــــــــــــــ، ) ..4
 . مؤسسه آل البیت ،اختیار معرفه الرجالق(، 3414طوسی، محمد بن حسن، ) .41
 ، قم، مؤسسه النشر الاسلامی.الرسائل العشر(، 3161ــ، )ــــــــــــــــــــــ .49
بیان فی تفسیر القرآنق(، 3419ـ، )ـــــــــــــــــــــــ .21  التّراث العربی. ، بیروت، دار احیاالتّ
 ت شکوری.، قم، انتشاراالکشف المراد فی تجرید الاعتقادق(، 3431طوسی، نصیرالدین، ) .23
، ترجمه: حسین خدیو جم، تهران، شرکت انتشارات احصاء العلوم(، 3164فارابی، ابونصر محمد، ) .21

 علمی و فرهنگی.
 ، بیروت، دارالکتب العلمی.التفسیرالکبیر و مفاتیح الغیبق(، 3413فخر رازی، محمد، ) .21
 راث العربی.، بیروت، داراحیاء التشرح اصول خمسهق(، 3411قاضی عبدالجبار، ابوهاشم، ) .24
 ، مصر، دار الرضا.اصول مذهب الشیعه الامامیهق(، 3431قفاری، ناصر بن عبدالله، ) .22
 . وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ، تهران، شرح توحید صدوقق(، 3432قمی، قاضی سعید، ) .26
 ، قم، دارالکتاب.تفسیر القمیق(، 4343قمی، علی بن ابراهیم، ) ..2
 ، قم، بوستان کتاب.ییترجمه: جواد طباطبا، شیعه(، .311، )یکربن، هانر .21
، تصحیح: محمدبن الحسن طوسی، مشهد، دانشگاه رجال الکشیق(، 3419عمر، )  کشی، محمد بن  .29

 .مشهد
 ، تهران، دارالکتب الاسلامیة.الکافیق(، .341کلینی، محمدبن یعقوب، ) .61
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 ، بیروت، دارالاحیاء التراث.بحارالانوارق(، 3411مجلسی، محمدباقر، ) .63
 .، قم، مؤسسه امام خمینیمعارف قرآن(، 3116مصباح یزدی، محمدتقی، ) .61
 ، تهران، صدرا.6، جمجموعه آثار )اصول فلسفه و رئالیسم((، 3119مطهری، مرتضی، ) .61
 ، تهران، صدرا.1، جمجموعه آثار(، 31.6ـــــــــــــــــ، ) .64
 صدرا. م، تهران،، چاپ پانزدهآشنایی با علوم اسلامی(، 31.4ـــــــــــــــــ، ) .62
 تهران، صدرا. ،البلاغه سیری در نهج(، 3191ـــــــــــــــــ، ) .66
 قم، جامعه مدرسین. ،الإمام الصادقق(، 3413مظفر، محمدحسین، ) ..6
 ، قم، انصاریان.عقاید الإمامیه(، .311مظفر، محمدرضا، ) .61
 ، مصر، مکتبة وهبه.شرح اصول خمسهق(، 3436معتزلی، عبدالجبار، ) .69
 ، تهران، روشنای مهر.تصحیح الاعتقاداتق(، 3411مفید، محمد بن محمد، ) .1.
 ، قم، المؤتمر العالمی لالفیة الشیخ المفید.اوایل المقالاتق(، 3436ــــــــــــــــــــــــ، ) .3.
، مصر، التنبیه و الرد علی اهل الأهواء و البدعق(، 3431ملطی، محمدبن احمد بن عبدالرحمن، ) .1.

 هریة للتراث.المکتبة الأز
 ، قم، مؤسسه نشر اسلامی.الرجالق(، 3411نجاشی، احمد بن علی، ) .1.
 ، چاپ هشتم، قاهره، دارالمعارف.نشأة الفکر الفلسفی فی الإسلامم(، .399نشار، سامی، ) .4.
 ، بیروت، دار الصفوة.هویة التشیعق(، 3414وائلی، احمد، ) .2.
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